ius z min⁹ in aliq̄ accūte vt in q̄litate. aut i q̄ntitate s̄z nō accipit magis z min⁹ in suo eē substātia. h̄ ē substātia bñ suscipit magis z min⁹ exercitue s̄z nō suscipit magis z min⁹ intrinseue. **Ad q̄rtū est dicēdū.** q̄ generatio z corruptio accipiunt dupl̄t. vno mō vt sunt mutationes simplices inter nō esse z esse v̄l esse z non esse. z sic generatio non est mor⁹ s̄z est finis mor⁹. nec est in t̄p̄e s̄z est in nūc t̄p̄is. z hoc mō nō est successiua qz inter eē z non eē nō est mediū z sic nō est successiua. **Alio mō capiūtur** put sunt imūte alterationi. sicut cū de seie alterato paulatī fit hō ani mal. z tūc est ibi intensio z remissio. q̄ in nō est ipsi⁹ substātie s̄z q̄litarū actiuarū z passiuarūz alteratūz materiaz ad forme susceptioem. sic em̄ forma substātia est in successioe. non gratia sui sed gratia instrumētorum que sunt qualitates actiue z passiue disponētes materiam ad forme susceptioem. **Ad quintū est dicēdū.** q̄ miscibilia non intēdunt z remittuntur in suis substātijs s̄z in suis q̄litarib⁹. sicut renz albertus in vno loco. z ita nō est cōtra p̄p̄rietas. **Uel d̄m q̄ substātia p̄fecta nō suscipit magis z min⁹.** forme autē elemētales sunt forme p̄rie maxie vicine ipsi materie. z ergo nō est in cōueniēs ipas intēdi z remitti qz ipse sunt vie in formas p̄fectas mixtoz. Et eodē mō dicēdū est ad p̄firmationē. **Ad vltimū dicēdū q̄ rationale nō est aiantius irratoali fm̄ cēntiam aie s̄z solū quo ad opatioes p̄sequētes cēntiam.** **Uel dicēdū est.** q̄ susceptio magis z min⁹ que p̄uenit q̄litarib⁹ z secludit a substātijs debz esse intensio z remissio in vna forma specifica. z sic non est vn⁹ homo magis hō q̄ alius. z vno t̄p̄e magis homo q̄ alio t̄p̄e. licz vna substātia excēdit aliā in gradu p̄fectiois sic homo a zīmū. sic em̄ sunt diuersi gradus p̄fectiois in substātijs. **In accidētibus s̄o vno albi⁹ est intēsius albi⁹ q̄ alterū z vno t̄p̄e magis q̄ alio t̄p̄e.** Et ita vn⁹ homo d̄z bñ altero ratioabilior non fm̄ cēntiā aie q̄ non suscipit magis z min⁹. s̄z fm̄ p̄p̄tū d̄ne opatiois forme in dispositione ipsi⁹ subiecti. inq̄tus vn⁹ homo magis est disposit⁹ ad exercēdū actū potētie rationalis siue intellectie. **Maxime vo substātie p̄p̄riū videt eē p̄cipiunt sextā p̄p̄rietas substātie.** Et didit in duo. **Primo** facit h̄. sc̄do format instātia cōtra p̄p̄rietas. sc̄da ibi. **Nisi aliq̄s forte inister.** **Duo ad primū dicit.** q̄ maxime p̄p̄riū videt esse substātie q̄ ipa cuz sit aliqd̄ vnu z idem numero sit susceptio p̄trarioz. Et hoc p̄bat dicens. hoc non habebit se sic in alijs q̄ non sunt substātie. q̄ vnu z idem numero manēs suscep-

Quando e corrupio ad

De p̄p̄rietas

tinuz sit contrarior. sicut color cui sit vnu & idē numero nō erit albu & nigr neq; eadē actō vna numero erit praua & studiosa. Et eodē mō est in alijs q̄cūq; nō sunt substātie. suba vero cum sit vna & eadē numero vel aliud vnu & idē numero. ea pax est contrarior. vt q̄daz hō cū sit vn⁹ & idē numero aliqñ est alb⁹ aliquādo niger. calidus aut frigidus & prau⁹ aut studiosus. in alijs aut nullis aliqd tale videt. tūc ibi.

**N**isi aliquis forte instet dicens. Dic. p. instat p̄tra dictū suū. Et didit. qz p̄rio ponit instātiāz. scdo soluit eā. ibi. s̄ si q̄s Quo ad primū dicit. qz forstā quis instaret p̄tra p̄tra dicit. dices orōnē & visuz. i. opinionē ec̄ h̄mōi id est susceptia p̄trarior. cuz in p̄redcā nō sunt substātie. qz sint susceptia p̄trarior. p̄bas. qz ea dem orō & idē visuz sine opinio videt esse succellue vera & falsa. sicut si est vera orō aliqñ se dicit. tūc surgēte eo eadē orō erit falsa. Et simlr dōz est de visu sine opinio. qz si vere putet siue opinet aliqñ sedere. surgente eo falsuz videt ei eundē h̄nti de eo visuz. tūc ibi.

**S**ed & si quis hoc suscipiat. Dic ar̄. soluit illā instātiāz. & didit in duo. qz p̄rio soluit eā p̄ distinctionē. scdo soluit eaz p̄ interemtiōez. ibi. si. q̄s aut. Quoad primū dicit. et si q̄s h̄ suscipiat. i. si q̄s h̄ p̄sideret qm̄ substātia susceptibilis est p̄trarior & q̄no oratio & opinio sic ille videbit qz nō fm̄ cūdez moduz suscipiūt contraria fm̄ que substātia. qz ea q̄ in substātijs sunt. i. p̄le substātie suscipiūt p̄traria mutata. i. fm̄ sui mutatiōem. sicut qñ frigidū factuz caliduz mutātū est qz est alterū factū. & simlr nigr factuz ex albo mutātū est & studiosuz ex p̄uo. si militer & in alijs vnūq̄daz susceptiū p̄trarioruz ē susceptiū mutatiōnū. Oratio aut̄ & opinio om̄ino manēt imutabilia. s̄ cuz res mutat tunc fit p̄riū circa orōnem. h̄ est. veritas & falsitas orōnis mutātū ad mutatiōem rei p̄ orōez significat. Et simlr dōm̄ est de opinione. & q̄ soluz p̄p̄riuz est substātie qz fm̄ sui mutatiōz susceptibil̄ sit contrarior. tūc ibi.

**S**i quis aut̄ recipiat hoc. Dic soluit instātiāz p̄ interemtiōnē dices. Si quis ex hoc recipiat idē cōsideret illd̄ qd̄ dictū est. ille nō dicit hoc ec̄ veruz qz oratio & opinio sunt susceptibilia contrarior. Non em̄ oratio & opinio in eo qd̄ aliqd̄ recipiat vera vl̄ falsa dicitur. sed in eo qz circa alterū aliq̄ passio. i. mutatio facta sit. qz ab eo qz res est vel nō est. in eo oratio dicit vera vel falsa. & nō in eo qz ipsa susceptibil̄ sit contrarior. simplr em̄ a nullo neq;

oratio mouet neq; opinio. q̄re nō erunt suscepribilia contrarior. cū nulla in eis passio facta sit Substātia vero susceptibil̄ est contrarior in eo qz ipsa suscipiat cōtraria. qz aīa est substātia et suscipit languorē & sanitatē. candorē id est albedinē & nigredinē. & vnūq̄daz talīū suscipiendo talia dicit esse susceptiū cōtrariorū. Epilogat finaliter dices. quare p̄p̄riū erit substātie cum sit vnuz & idēz nūero fm̄ sui mutatiōez esse susceptibile contrariorū. Et hec dicta de substātia sufficiant.

**C**irca istā proprietatē finalē mouetur questio. **U**trū ad mutatiōnē rei significate mutetur veritas & falsitas que sūt in oratiōe.

Et videtur p̄mo qz nō. Quia illd̄ nō mutat ad mutatiōem alterius qd̄ semp vno mō se habz. s̄ sic est qz semp oratio in significādo vno mō se habz. igit nō mutat ad mutatiōem rei veritas vel falsitas. **M**inor p̄z. qz hec orō. Ego sedeo semp significat me sedē siue sedeo siue nō sedeo nō em̄ maḡ significat me sedere dum sedeo nec minus sedere dūz non sedeo. qz orō semp significat eq̄liter. qd̄ significare accipit in p̄ma institutiōe. **S**cdo sic. om̄e signuz est verū qñ sic significat sicut est institutiū ad signādūz. sed oratio semp significat sicut est instituta ad signādū. igit semp significat verū siue res mutet siue nō. **M**aior p̄z. qz verū signū est qz vere & recte significat illud qd̄ habz significare & in h̄ nō fallit qz tale h̄z verū actū signi. **M**inor p̄z. qz hec oratio. ego sedeo. instituta est ad significandūz me sedere & hoc semp significat siue sedeam siue nō sedeam. & ita semp facit qd̄ facere accipit a p̄ma institutiōe. **T**ercio sic. sicut oratio ē significatiua rei. ita etiā est significatiua p̄ceptus seu opiniois siue cognitiōis illi⁹ qui p̄fert orationē. qz voces sūt note passionū q̄ sunt in anima vt dicit p̄rio perhermenias. ergo si orō est susceptiua veritatis & falsitatis ad rei mutatiōem etiā est susceptiua veritatis & falsitatis ad p̄ceptus siue opiniois mutatiōez. & p̄ consequē hec orō. ego sedeo mutat de vero in falsuz & econtra qñ ille qz p̄fert orōnez mutat fm̄ opinioez qz ergo sedeam vel nō. & hoc dicit p̄tagoras qui voluit qz verū & falsuz orōnis consistenter in opinādo vel nō opinādo rē significataz per orationē. **I**n oppositū est ph̄sus in textu. Et ponitur iste dilcursus cu⁹ maior est.

**V**eritas & falsitas sunt in aīa cōpositiōis & diuisionis accidentia. **M**inor.

*Ad p̄m̄ qd̄ dicitur qd̄ oratio est susceptiua veritatis & falsitatis ad rei mutatiōem. Respondetur qd̄ oratio est susceptiua veritatis & falsitatis ad rei mutatiōem in tantū in quantum est susceptiua veritatis & falsitatis ad rei mutatiōem. Et hoc dicitur qd̄ oratio est susceptiua veritatis & falsitatis ad rei mutatiōem in tantū in quantum est susceptiua veritatis & falsitatis ad rei mutatiōem.*

*Auctōr  
Ab eo qz res d̄ d̄ nō est  
orō d̄m̄ vā d̄ falsa*

Suntque ad res quarum intentiones intel-  
ligibiles per intellectum proponuntur accidentia  
respectiva **C**onclusio igitur ad muta-  
tione rei significate mutat oratio in ve-  
ritate et falsitate.

Maiores huius discursus est philosophi primo per herme-  
nias tertio de anima et sexto metaphysice. Et probatur  
per dominum vicium sic. quia singula incompleto-  
rum neque verum neque falsum significat. Et ergo veritas  
de qua in proposito est sermo et eius falsitas ei op-  
posita in compositione consistunt. que omnes causas suas  
habent in intellectu. Nam efficietes. quia compositio  
completio non est in rebus. sed ibi est unum unum cum al-  
tero sine medio. ergo solus intellectus facit compositio-  
nem et divisionem per affirmationem et negationem.

Suntque etiam materialia habent in intellectu. quia ea  
que componuntur sunt in solo intellectu. quia predicata  
et subiecta proponuntur. putantur in lumine intel-  
lectus agentis. quia ex communicabilitate forme cau-  
satur compositio eius ad plura ut sit in eis et predicet  
de eis. Communicabilitate autem non habet in quantum  
est coniuncta materie vel localiter sed potest esse se-  
parata. et hoc solum habet in intellectu. Finalis etiam  
habet in intellectu. Quia talis compositio fit in intel-  
lectus proficiat et tandem seipsam adipsam.

Maiores partes. quia veritas dicitur ad eundem rei intel-  
lectus ad intellectum. et falsitas in ad eundem. et ad  
quod non in ad eundem relationes sunt. Et sunt reales  
ex parte ipsius intellectus quia intellectus realiter dependet quod  
ad veritatem et falsitatem a re intelligibili. Sed sunt  
rationes ex parte rerum intellectarum siue intelligi-  
bilium que causant veritatem et falsitatem. Et ergo ve-  
ritas et falsitas sunt subiective in intellectu. quia rela-  
tio que est ex parte unius extremi realis et ex parte alteri  
us rationis. est subiective in illo extremo ex parte cui-  
us est realiter. In rebus autem intellectus et ad eundem vel  
in ad eundem. est sicut in causa efficiente. Quia res in-  
tellecte intellectum possibile movet virtute luminis  
intellectus agentis. que se habet ad generationem intel-  
ligibilem in intellectu sicut remouens prohibens. Et ibi  
differt veritas nisi intellectus a veritate intellectus  
divini. quia illa non causat a rebus sed est causa rerum.

Et sic eadem est habitudo sanitatis ad animam urinam  
et medicinam. et veritatis et falsitatis ad intellectus.  
Quia sicut sanitas subiective est in animali signifi-  
catie in urina. et causaliter in medicina. Ita veri-  
tas et falsitas sunt in intellectu subiective in oratione  
significatie. in rebus causaliter. quia ab eo quod res est  
vel non est oratio dicitur vera vel falsa. **C**onclusio  
sequitur ex premissis. et est titulus questionis. Et partes.  
quia verum et falsum non sunt in oratione sicut in subie-  
cto. veritas tamen fuit. et ergo non oportet quod mutet

oratio substantialiter sed ipsa eadem numero manens  
potest nunc esse vera et nunc falsa ad mutationem eius a  
quo veritas et falsitas dependent. Si dicas verum  
et falsum se habent respectu orationis ut contradictoria.  
sed talia non possunt verificari de eodem sine mutatione.  
igitur etc. Dominus quod verum est si capiat mutatio gene-  
raliter per quancumque mutationem in forma. sine illa  
fuerit absoluta sine respectiva. Sed si capiat mu-  
tatio solum per variationem in forma absoluta. tunc  
non est necessarium. quia tunc contradictoria possunt veri-  
ficari de eodem sine mutatione sui. et sic verificatur  
de oratione ad mutationem rei sine mutatione orationis  
eius verum et falsum dicuntur formas respectivas.

Ad obiecta in oppositum. ad primum est dicens d  
clinando maiorem. quia ut dicit albertus. Oratio non est  
vera vel falsa per se quod idem significat semper. sed est ve-  
ra vel falsa per se quod ad eundem vel non ad eundem ipsi rei  
in significando. sicut hec oratio. sortes sedet etc. si  
realiter sorti in se sedit. falsa vero est si non in se si-  
bi. Pro quo notandum secundum dominum albertum in comento  
super sex principia quod duplex est veritas in oratione. quod  
dam est veritas signi per signum est absolute re-  
latum ad significandum et non ad hoc vel illud. et sic  
signum accipit ut res quedam rationis ordinata per  
impositionem ad placitum significandum ut dicit vi-  
ricius. et hanc veritatem ut probant hilari et aniel-  
mus oratio non amittit ad mutationem ipsius rei.  
et sic dicit hilari quod oratio semper vera est veritate il-  
la que ex natura et virtute consistit. et anielmus quod veri-  
tas enuntiationis est dum facit quod debet significan-  
do illud ad quod imposta est ad significandum gra-  
tia suarum partium. siue hoc sit verum sine falsum. Illa  
est veritas in signo relato ad hoc significandum  
per ad eundem rei. Et hoc modo hec oratio. ego sedeo  
vera est dum sic significat per eas sicut est a parte rei.  
et falsa quia non significat per eas sicut est a parte rei. Et  
de ista veritate dicitur quod mutat ad mutationem  
rei.

Et per idem partes ad secundum. quia signum non est ve-  
rum quia significat ita sicut institutum est ad signifi-  
candum. sed tunc est verum quia significat sicut est in re. et  
falsum quia sic non est in re. Ad tertium dominum. quod  
ceptus vel opinio duplex consideratur sicut di-  
cit albertus. et post eum videlicet. uno modo ut tamen est  
concupiscentis vel opinatis passio. et hoc modo verum  
non est in opinando vel concipiendo. Et ergo erra-  
uit protragoras quod cum multis alijs dicit verita-  
tem consistere in apparentia. ita quod quicquid apparet  
alienti per opinionem vel sensum est verum etiam si con-  
tradictoria apparet. Alio modo accipit conceptus  
vel opinio per ad eundem rei significate. et tunc ora-  
tio ad eundem conceptum vel opinioni etiam est ade-  
quata rei. Et ergo dicitur per quod veritas est ad eundem  
tationem et intellectum. et hoc modo oratio est signifi-